
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
1569

Settore Tecnico

N° GENERALE        1360        DEL 20/11/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI SACCHETTI MONOUSO PER LA RACCOLTA DELLE DEIEZIONI
CANINE ALLA DITTA QUATTRO SRL DI SANLURI CIG ZED38A9AD4

Il Dirigente
Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale del Segretario Generale n.25 del 02/09/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del
servizio che legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità

tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei

pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1569 del 18/11/2022
Ufficio Proponente: Servizio Edilizia Privata e Ambiente

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO DELLA
FORNITURA DI SACCHETTI MONOUSO PER LA RACCOLTA DELLE DEIEZIONI CANINE
ALLA DITTA QUATTRO SRL DI SANLURI CIG ZED38A9AD4

Premesso che:

- In alcuni punti del territorio comunale in corrispondenza dei cestini per la raccolta dei rifiuti sono posizionati

appositi dispenser di sacchetti monouso per la raccolta delle deiezioni canine che vengono periodicamente riforniti

a cura del personale comunale;

Constatato che la scorta dei sacchetti in parola in deposito presso il magazzino comunale risulta esaurita per cui

risulta necessario provvedere all’acquisto di un nuovo quantitativo,

Dato atto che al fine di mantenere il decoro urbano e incentivare le buone pratiche igieniche dei proprietari degli

animali si rende necessario provvedere al rifornimento dei dispenser in modo celere e continuativo.

Considerato che è stata svolta un’indagine di mercato per la verifica dei prezzi e a tal fine è stato acquisito in data

17/11/2022 il preventivo dalla ditta Quattro srl con sede presso la S.S 131 Km.41 _ Sanluri, con Filiale a
Tempio Pausania denominata Saponi e Profumi via Don Sturzo, 16, 07029 Sassari P.IVA 03182790927 che

per la fornitura richiesta ha richiesto la somma di  € 460,00, IVA al 22% inclusa.

Rilevato che:
1. si vuole porre in essere un'azione amministrativa rapida ed efficiente anche attraverso un alleggerimento

delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i principi di adeguatezza e
proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento, tanto più se
trattasi di micro-affidamento;

2. vengono poste in essere le procedure di cui alla legge in premessa, che hanno determinato l'individuazione
del Codice CIG

Richiamati:
• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs n.50/2016;
• la direttiva del Segretario Generale dell’Ente, prot. n.15593 del 08/07/2020, recante “D. lgs 50/2016 e s.m.i.

- Decreto “semplificazione””;
• l'art. 32, co. 2, del D.lgs n. 50/2016 in merito all'affidamento diretto tramite determina a contrarre e l'art.192

del D.Lgs n.267/2000 in merito agli elementi essenziali del contratto;

Dato atto che in base al combinato disposto dagli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e 32, co. 2, del D.lgs n. 50/2016,
trattandosi di procedura ad affidamento diretto, si può procedere tramite determina a contrarre semplificata che
contenga gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamati:
• l'art 1, comma 450, L. 296/2006, modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018, con cui

è introdotta una soglia di € 5.000 al di sotto della quale è possibile procedere, in via semplificata
all'acquisizione di lavori, servizi e forniture, con “micro affidamenti” al di fuori del mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

• l’art. 23-ter, comma 3, D. L. 90/2014, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente
per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

Dato atto che fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 38, i
requisiti sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) (art. 216, comma
10); il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

Visto il Decreto legge n. 77 del 31/05/2021, in vigore dal 01/06/2021, Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure, (GU Serie Generale n.129 del 31-05-2021), che tra l'altro ha innalzato la soglia per gli affidamenti diretti
di servizi e forniture ad € 139 mila.

Atteso che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli inviti;

Ritenuto congruo, adeguato e sufficiente rispetto al costo della prestazione, il sopraddetto importo valutato con
riferimento all'entità e alle caratteristiche della fornitura da affidare.



Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed
ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013.

Dato atto che si è proceduto, secondo quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 ed in particolare dall'art. 4.2.2
e dalla direttiva prot. n. 43498 del 2.10.2018 del Segretario Generale in materia di controlli a campione sulle
verifiche dei requisiti di partecipazione alle gare d'appalto.

Dato atto che, in relazione al presente provvedimento, risultano assolti gli adempimenti di cui alla Legge
n.190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione", così come recepiti nel Piano Triennale di prevenzione della corruzione (PTPC) del Comune di
Tempio Pausania.

Dato atto che i principi comuni sono soddisfatti come segue:
◦ economicità: l'importo dell'affidamento é ritenuto congruo e le nuove spese ottimizzano l'utilità delle risorse
impiegate senza comportare maggiori costi per l'Ente. 
◦ efficacia: l'affidamento avviene per l'esigenza manifestata dall’ufficio ambiente per il mantenimento del decoro
urbano e l’incentivazione delle buone pratiche igieniche da parte dei cittadini possessori di animali;
◦ tempestività: si sta attivando la procedura per una fornitura tempestiva della merce;
◦ correttezza: é presente agli atti la dichiarazione del RUP e del Dirigente, i quali attestano l'assenza di conflitti di
interesse in ordine al presente intervento, e si impegnano a modificare la medesima dichiarazione qualora il
conflitto insorga nel corso della procedura;
◦ libera concorrenza e non discriminazione: non si altera la competizione tra le aziende del mercato e non si
intende attribuire all'operatore una posizione di vantaggio concorrenziale;
◦ il principio di rotazione viene rispettato in quanto in precedenza non sono state fatte ulteriori richieste di
preventivo;
◦ trasparenza e pubblicità: il principio di trasparenza é garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di
pubblicità posti dall’articolo 23 del D. Lgs. n. 33/2013 nonché dall’articolo 29 del Codice;
◦ proporzionalità: tenuto conto dell'importo dell'affidamento, tale principio é garantito da un sistema di
individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti sproporzionati, documentazione ed oneri eccessivi;
◦ il principio di prevenzione e risoluzione dei conflitti di interessi é soddisfatto tramite il rispetto delle misure
previste nel Piano comunale per la prevenzione della corruzione e nel codice di comportamento dei dipendenti
pubblici dettate per questi casi, e dalla presenza, in questa fase di svolgimento della procedura di gara, della
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal RUP nominato 

Ritenuto pertanto di dover impegnare che la spesa occorrente per la fornitura di cui all’oggetto per un totale di €
460,00, con imputazione al Capitolo 6080 Missione/Programma 9.02.1.0103 e P.c.F. 1.03.01.02.000 del bilancio di
Previsione dell’anno 2022, specificando che questo importo è da considerarsi suddiviso come segue:
- per netti  €.  377,05 oltre IVA al 22% per €. 82,95 e quindi per complessivi €. 460,00

Dato atto che che la forma contrattuale prescelta è quella della lettera commerciale e che si procede all'acquisto
fuori Mercato elettronico 

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente atto

1. Di affidare alla ditta Quattro srl con sede presso la S.S 131 Km.41 _ Sanluri, con Filiale a Tempio
Pausania denominata Saponi e Profumi via Don Sturzo, 16, 07029 Sassari P.IVA 03182790927 la
fornitura di sacchetti come da preventivo allegato alla presente per farne parte integrale e
sostanziale per un importo complessivo ad € 460,00 di cui € 377,05 di netto e € 82,95 per IVA al 22%;

2. Di impegnare per quanto descritto in premessa ed ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio

contabile applicato del D.Lgs. 118/2011, la spesa complessiva di € 460,00, compresa IVA al 22%, la

fornitura in oggetto sul Capitolo 6080 Missione/Programma 9.02.1.0103 e P.c.F. 1.03.01.02.000 del bilancio

di Previsione dell’anno 2022; come da schema sottostante:

Esercizio Finanziario 2022

Capitolo n. 6080 Descrizione Manutenzione Ordinaria  beni -acquisti

SmartCIG ZED38A9AD4 ESIGIBILITÀ immediata



C.U.P. no Spesa non ricorr. si

Creditore Quattro srl con sede presso la S.S 131 Km.41 _ Sanluri, con Filiale a Tempio Pausania
denominata Saponi e Profumi via Don Sturzo, 16, 07029 Sassari P.IVA 03182790927

Causale Acquisto di sacchetti

Impegno n. Importo Fraz. in 12 no

3. Di dare atto, ai sensi degli artt. 3 e 6 della L. 241/1990, che il responsabile del procedimento è l’arch.

Serena Columbano, la quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

4. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto il CIG è il seguente: ZED38A9AD4

5. Di dare atto che:

a) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni,che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allega alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
b) il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;
c) il conferito appalto verrà disciplinato con apposita lettera di ordinazione servizi
d) il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4del D.Lgs. 267/2000;
e) i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblica nel sito internet dell'Ente con le modalità
descritte in premessa;
f) la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengono nella piena osservanza delle disposizioni previste
dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza di
quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati
pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini persegui;
g) il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno verificato
l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;
h) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni, da parte di qualsiasi
soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse;
i) i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizza a livello di
programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;
j) che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di privacy

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Arch. Serena Columbano

Documento firmato elettronicamente

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
nome cognome

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 20/11/2022


